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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem dětské ergoterapie jako součást práce s dětmi

se speciálními vzdělávacími potřebami (dále pouze SVP). Bakalářská práce se v teoretické

části snaží o přiblížení oboru ergoterapie, především dětské ergoterapie, a jejího využití.

Dále se práce věnuje vzdělávacímu systému v České republice (dále pouze ČR)

se zaměřením na předškolní vzdělávání v mateřských školách (dále pouze MŠ). Dalším

tématem práce jsou děti se SVP v předškolním vzdělávání v ČR a různé stupně podpůrných

opatření.

Ergoterapie je velice komplexní obor, který má své důležité zastoupení

i v pedagogické rehabilitaci. Během studia pedagogiky se s ergoterapií lze setkat v rámci

speciální pedagogiky. Pedagogové všech stupňů vzdělávacího systému by měli ovládat

základní znalost i jiných oborů, aby věděli, s kým se případně mohou poradit a kdo jim

v dané situaci může pomoci. Ergoterapie může být, díky své komplexnosti, pedagogům

nápomocna v různých oblastech, ať se problém týká ergonomie školního prostředí

dítěte/žáka/studenta, jak správně rozvíjet hrubou či jemnou motoriku, grafomotoriku a jak

celkově dopomoci k optimálnímu psychomotorickému vývoji. Piek et al. (2013) zdůrazňují,

že již od útlého věku je důležité pracovat na vývoji dítěte i v rámci jemné motoriky,

která dozrává až kolem šesti let věku, tedy v předškolním období. Autoři silně zdůrazňují,

že je nesmírně důležitá interakce s ostatními dětmi, která napomáhá rozvoji sociálních

dovedností dětí, a i z tohoto důvodu je nutné omezovat virtuální realitu mobilních telefonů

a chytré elektroniky. Ergoterapeut také může nabídnout různé možnosti kompenzace, ať už

kompenzačních mechanismů či pomůcek. Děti se SVP často potřebují během času

stráveného ve školském zařízení i zdravotnickou péči či speciální podporu. Ergoterapie

může dětem nejen se SVP usnadnit přestup z MŠ na základní školu (dále pouze ZŠ).

Krejčová et al. (2015) upozorňují, že učitel, terapeut či jiný dospělý, který pracuje

s dětmi, by měl znát co největší množství informací o dítěti a jeho vývoji. Jelikož pracují

s dítětem na každodenní bázi, mohou být zrovna oni tím, kdo si první všimne jakékoli možné

odchylky od optimálního vývoje. Díky znalosti vývoje může také lépe reagovat na konkrétní

potřeby dítěte. Dle Kollárikové et al. (2001) se dítě během prvních čtyř let vývoje naučí více

věcí než za kterékoliv další čtyřletí, to i včetně studia na vysoké škole (dále pouze VŠ),

které je obecně považováno za nejintenzivnější dobu učení. Uvádí také, že MŠ nemá

dominantní roli při výchově dítěte, tuto dominantní roli má stále rodina. MŠ se snaží
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o navázání kvalitního partnerství a spolupráce s rodiči ve vzdělávacím programu daného

dítěte.

Praktická část bakalářské práce je pak sestavena z dvou kazuistik dětí se SVP. Vybrané

děti musely několikrát navštívit ergoterapii ve fakultní nemocnici Motol (dále pouze FNM)

a zároveň mít v MŠ, kterou navštěvují, k dispozici asistenta pedagoga (dále pouze AP). Cíl

praktické části byl stanoven na deskripci a analýzu možností pro zjednodušení přechodu

z MŠ do ZŠ u dětí se SVP pomocí dětské ergoterapie. Bakalářská práce se snaží ukázat,

jak dětská ergoterapie může pomoci pedagogům při práci s dětmi se SVP a co nejvíce jim

zjednodušit přechod z MŠ do ZŠ.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ERGOTERAPIE

Jednoznačná definice ergoterapie neexistuje. Snaha stručně definovat podstatu tohoto

oboru vede nejčastěji ke zjednodušení možného působení ergoterapeuta a nevystihuje

tak celou podstatu ergoterapie a toho, v jak širokém spektru zařízení může ergoterapeut

pracovat. (Krivošíková, 2011)

Ergoterapie je definována Českou asociací ergoterapeutů jako: „profese, která

prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje o zachování a využívání schopností

jedince potřebných pro zvládání běžných denních, pracovních, zájmových a rekreačních

činností u osob jakéhokoliv věku s různým typem postižení.“ (Krivošíková, 2011, str. 18)

Dříve se používal výraz pracovní terapie. Výstižnější výraz ergoterapie vznikl

v 60. letech 20. století a začal pomalu nahrazovat původní nesprávný termín. Název

ergoterapie vznikl spojením řeckých slov ergon = práce a therapia = léčení či terapie.

V anglosaské literatuře pak nejčastěji lze nalézt pojem occupational therapy, kdy slovo

occupation vyjadřuje zaměstnávání či činnost, které se člověk věnuje. Do tohoto termínu

spadají také činnosti, které vyplňují prostor a čas daného jedince, a dávají tak jeho životu

smysl. Účast na nich je nesmírně důležitá, jelikož může dopomoci k celkovému zdraví,

včetně duševního. (Krivošíková, 2011; Law et al., 1998) Mezi oblasti výkonu zaměstnávání

pak spadají všední denní činnosti, práce a produktivní činnosti. Poslední oblastí je hra

a volný čas. (AOTA, 1994)

Ergoterapie se snaží o maximální možnou participaci jedince ve všedních denních

činnostech. Plně respektuje osobnost jedince a jeho možnosti. Snaží se o plné začlenění

jedince do společnosti, využívá zaměstnávání, která jsou pro něj a jeho život nepostradatelné

a především mají významný smysl pro daného jedince. (Česká asociace ergoterapeutů, 2020)

Ergoterapie je v ČR legislativně ukotvena jako zdravotnický obor dle zákona

č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních. Pozice ergoterapeuta je pak

vymezena v § 7 tohoto zákona o nelékařských zdravotnických povoláních. Způsobilost

k výkonu tohoto povolání je v současnosti získávána zdárným absolvováním VŠ, minimálně

bakalářského studijního programu. Ergoterapii na VŠ lze v bakalářském studijním programu

vystudovat v Praze na Univerzitě Karlově, v Plzni na Západočeské univerzitě, v Ústí

nad Labem na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně, v Ostravě na Ostravské univerzitě

nebo v Olomouci na Univerzitě Palackého. Od roku 2015 je možné studovat ergoterapii
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i v magisterském studijním programu. Tuto možnost nabízí pouze 1. lékařská fakulta

Univerzity Karlovy v Praze. Od roku 2020 je pak tento magisterský obor úžeji specifikován

jako „Ergoterapie pro dospělé“. Z dřívějších let je za ergoterapeuta považován také

absolvent střední zdravotnické školy v oboru ergoterapie v případě, že nástup do prvního

ročníku proběhl nejdéle ve školním roce 1998/1999. Další možností bylo pomaturitní

specializační studium léčba prací, a to pokud studium bylo zahájeno nejpozději v roce

2003/2004. Dále je za ergoterapeuta považován absolvent tříletého studia oboru

diplomovaný ergoterapeut na Vyšší odborné škole (dále pouze VOŠ), pokud toto studium

zahájil nejpozději v roce 2004/2005. (Česká asociace ergoterapeutů, 2020; Zákon č. 96/2004

Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních, 2010)

1.1 Cíle ergoterapie

Cíle jsou v ergoterapii rozděleny na krátkodobé a dlouhodobé. Krátkodobé cíle jsou

zaměřeny na udržení, rozvoj, podporu či kompenzaci ztráty dovedností v oblasti

senzomotorické, kognitivní, psychické nebo sociální. Mezi hlavní dlouhodobý cíl patří

dosažení uspokojivé úrovně klienta a schopnost provádění jak sebeobslužných,

tak i pracovních činností a aktivit volného času, které mohou podpořit uzdravování, zlepšují

pocit osobní pohody a sociální participace. Dlouhodobý cíl by měl být rozfázován

na jednotlivé, drobné na sebe navazující kroky dle obtížnosti a k jeho dosažení by se mělo

využívat stupňování činnosti. (Jelínková et al., 2009)

Stanoveného cíle lze dosáhnout kvalitním ergoterapeutickým procesem. Jedná se

o plán, který je vytvořen ergoterapeutem. V tomto procesu jsou jasně definovány krátkodobé

i dlouhodobé cíle terapie. Dle České asociace ergoterapeutů (2007) se ergoterapeutický


[…]


výuka je

realizována podle

IVP:

Zde uveďte názvy vyučovacích předmětů, jejichž názvy jsou v souladu

se školním vzdělávacím programem.

Podpůrná opatření (specifikace stupňů podpůrných opatření)

Metody výuky

(pedagogické

postupy)

Zde uveďte konkrétní metody výuky, které použijete pro naplnění cílů

IVP, např. používání názornosti, hraní rolí, využívání

manipulativních činností, práce s chybou.

Úpravy obsahu

vzdělávání

Zde uveďte, do jaké míry a jak bude upraven obsah vzdělávání

v dílčích oblastech v závislosti na bodu III. Doporučení Úpravy

obsahu vzdělávání, např. náhrada vzdělávacího obsahu Cizího

jazyka za vzdělávací obsah Českého jazyka a literatury.

Úprava očekávaných

výstupů vzdělávání

Zde popište, k jakým očekávaným výstupům (OV) ŠVP bude

vzdělávání žáka směřováno, které OV budou upraveny v závislosti na

bodu III. Doporučení Úprava očekávaných výstupů vzdělávání.

(Podrobný popis pro jednotlivé vyučovací předměty viz níže, poslední

tabulka IVP).

Organizace výuky Zde popište na základě bodu III. Doporučení Organizace výuky,

úpravy v organizaci výuky ve školní třídě případně i mimo ni, např.

snížení počtu vyučovacích hodin (nesmí být žádný předmět vynechán,

ale může být nahrazen jiným), zařazení žáka do speciální skupiny na

určitý předmět mimo kmenovou třídu, zařazení předmětů speciálně

pedagogické péče a realizace pedagogické intervence.

Způsob zadávání

a plnění úkolů

Zde popište způsob zadávání úkolů tak, aby odpovídalo možnostem

a schopnostem žáka, např. srozumitelné a stručné zadání činností,

poskytnutí delšího časového úseku pro vypracování úkolu, kontrola

porozumění zadanému úkolu.
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Způsob ověřování

vědomostí

a dovedností

Zde uveďte, způsoby ověřování vědomostí a dovedností,

přizpůsobené konkrétním dovednostem a schopnostem žáka, např.

jasná a srozumitelná pravidla ověřování, při ověřování vědomostí

respektování osobního tempa žáka.

Hodnocení žáka Zde uveďte, v závislosti na bodu III. Doporučení Hodnocení žáka,

způsob hodnocení vzdělávacích postupů a výsledků vzdělávání žáka,

např. slovní hodnocení, hodnocení klasifikačním stupněm, kombinací

obou způsobů.

Pomůcky a učební

materiály

Zde uveďte přehled potřebných kompenzačních pomůcek, speciálních

učebnic, pomůcek, softwarového a IT vybavení, které je uvedeno

v bodě III. Doporučení Pomůcky (zde je popsána i forma pořízení

pomůcek). Seznam je vhodné doplnit o učební pomůcky a pomůcky,

kterými škola disponuje, např. obrázkové encyklopedie, výukové

programy, deskové hry.

Podpůrná opatření

jiného druhu

Zde uveďte, v závislosti na bodu IV. Doporučení Podpůrná opatření

jiného druhu, např. respektování zdravotního stavu, postavení ve

třídě, zohlednění vztahových problémů.

Personální zajištění

úprav průběhu

vzdělávání (asistent

pedagoga, další

pedagogický

pracovník)

Zde uveďte spolupráci, např. se školním psychologem, speciálním

pedagogem, osobním asistentem, zdravotnickým pracovníkem,

tlumočníkem českého znakového jazyka.

Další subjekty, které

se podílejí

na vzdělávání žáka

Zde uveďte seznam dalších subjektů, které se podílejí na vzdělávání

žáka, např. školní družina, školní klub, středisko volného času.

Spolupráce se

zákonnými zástupci

žáka

Zde popište způsob spolupráce se zákonnými zástupci žáka,

především způsob komunikace, její četnost a požadavky na domácí

přípravu (případně specifikujte způsob zadávání a plnění úkolů).

Dohoda mezi žákem

a vyučujícím

Zde uveďte, zda byla či nebyla dohoda uzavřena, případně lze napsat

datum podpisu dohody a příp. dohodu přiložit.
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Podrobný popis pro jednotlivé vyučovací předměty, ve kterých jsou uplatňována

podpůrná opatření

(Je-li potřeba specifikovat)

Název předmětu Zde uveďte podrobný popis

Název předmětu Zde uveďte podrobný popis

Název předmětu Zde uveďte podrobný popis

Název předmětu Zde uveďte podrobný popis

Název předmětu Zde uveďte podrobný popis

Název předmětu Zde uveďte podrobný popis

Název předmětu Zde uveďte podrobný popis

Název předmětu Zde uveďte podrobný popis

Osoby zodpovědné

za vzdělávání a odbornou péči

o žáka

Jméno a příjmení Podpis

Třídní učitel Jméno a příjmení třídní

učitelky/ třídního učitele

Vyučující Vyučovací

předmět

Název Jméno a příjmení vyučujícího

Název Jméno a příjmení vyučujícího

Název Jméno a příjmení vyučujícího

Název Jméno a příjmení vyučujícího

Název Jméno a příjmení vyučujícího

Název Jméno a příjmení vyučujícího

Název Jméno a příjmení vyučujícího

Název Jméno a příjmení vyučujícího

Školní poradenský pracovník Jméno a příjmení ŠPP
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Zákonný zástupce žáka Jméno a příjmení zákonného

zástupce žáka

Žák Jméno a příjmení žáka

Poučení: Pokud zákonný zástupce nebo zletilý žák neposkytne informovaný souhlas

s vypracovaným individuálním vzdělávacím plánem, tak toto podpůrné opatření škola

neposkytuje.

Závěry vyhodnocení vzdělávání podle

individuálního vzdělávacího plánu

Jméno a

příjmení

pracovníka

školského

poradenského

zařízení

Podpis

(Digifolio, 2019)