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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl, zaměřený na výzkumnou část práce, je stylisticky poněkud neuměle zmíněn v úvodu

práce takto: „Cíl praktické části byl stanoven na deskripci a analýzu možností pro

zjednodušení přechodu z MŠ do ZŠ u dětí se SVP pomocí dětské ergoterapie. Vcelku se

jej podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické

a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je zpracována na základě řady knižních, elektronických, českých i cizojazyčných

odborných zdrojů. Je doplněna jedinou přílohou, dokládající formulář IVP.

Teoretická část práce se věnuje uvedení do problematiky ergoterapie a otázkám vzdělávání

žáků se SVP v MŠ.

Stylistické neobratnosti provázejí i další části textu. Rovněž k obsahu mám několik výhrad:

- na s. 9 jsou zmatečně uváděna procenta prevalence dětí se zdravotním postižením v USA.

Počty dětí s postižením se v práci vyskytují na několika místech, vhodnější by bylo jejich

sloučení do jedné kapitoly. Vzhledem k tomu, že nesouhlasí součty v některých uváděných

sloupcích citovaných statistik, např. v tabulce „Tabulka 1 Počty dětí se SVP a mimořádně

nadaných dětí v MŠ ve školním roce 2016/2017 – 2018/2019, jedná se zřejmě o nevěrohodný

zdroj.

- poněkud problematické je vymezení ergoterapie jako profese namísto vymezení vědecké a

praktické disciplíny

- obtíže shledávám v práci s legislativními normami, které jsou přejímány v odborné

literatury, např. z roku 2014, 2015 a nemusí být proto aktuální

- některé kapitoly, např. o speciálních vzdělávacích potřebách a podpůrných opatřeních,

považuji za příliš rozsáhlé vzhledem k hlavnímu tématu práce.

V praktické části práce autorka přináší vcelku kvalitativní sondu realizovanou

prostřednictvím dvou pečlivě zpracovaných kazuistik. Z průběhu výzkumného šetření

oceňuji pečlivou práci s osobními daty.

Výsledky výzkumu jsou velmi jednoduše sumarizovány a interpretovány, ale místy

neadekvátně generalizovány.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.).:

Formální stránce díla je třeba vytknout především občasné stylistické neobratnosti a

překlepy, které poněkud poznamenávají srozumitelnost textu.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce,

silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce na zajímavé interdisciplinární téma přináší teoretickou část, která s dílčími obtížemi

tvoří odpovídající východisko pro část praktickou. Ta pak postupy kvalitativního šetření

odpovídá na výzkumné otázky o využití ergoterapie u dětí s SVP integrovaných do hlavního

vzdělávacího proudu.

4. OTÁZKY K DISKUZI U OBHAJOBY:

Konkretizujte činnost přípravných tříd pro děti se SVP.

Existují nějaké např. vzdělávací, právní, limity pro užívání ergoterapie pedagogickými

pracovníky?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře
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